---

<sup>237</sup> Cfr. Torquato Tasso, *Il Minturno ovvero de la bellezza*, in Id., *Dialoghi*, a cura di G. Baffetti, Milano, Rizzoli, 1998, vol. II, p. 990: «O gentilissimo signor Ruscelli, ben si pare che la vostra sapienza è conferma a questa età, la quale è tutta gentilezza e cortesia; ma i letterati de' tempi a dietro erano rozzi anzi che no, e sapevano poco accomodarsi a l'opinione de' principi e del mondo». Nel dialogo parole pronunciate da Antonio Minturno.

<sup>238</sup> Per la figura di Ruscelli si rinvia al paragrafo sulla tradizione iconografica dell'*Orlando furioso* 1.1.

verisimili cose, che in detti autori si leggono. Ma le persone poi di più saldo giudizio, et già confermate, et cresciute ne gli studii, vanno profondamente penetrando nella consideratione et essaminatione di tutti gli ornamenti, di tutte le bellezze, et di tutte le perfettioni, che in essi si veggono, et così all'incontro se alcuna cosa pur vi si trovi, che sia degna di riprendersi, et d'accusarsi per non ben posta, non potendo qual si voglia autore aversi acquistato nome di buono, d'eccellente, o di perfetto, se non per testimonianza, et giudizio di coloro, che da principio et di mano in mano han saputo conoscere le bellezze, et le perfettioni sue, con le ragioni, et con l'arte dimostrarle altrui, et con questa stessa norma discernere i buoni da i cattivi, et riconoscere i gradi de' meriti, et del valore in ciascun libro qual'egli sia.<sup>239</sup>

Ed è per questo che Ruscelli dichiara di voler impiegare tutte le proprie energie a beneficio degli studiosi nella cura di questo poema perfetto, «vero», che racchiude tutte le bellezze. Con le «considerationi» e le «annotationi» vuole, in effetti, attuare una difesa dell'autore e liberarlo dalle accuse rivoltegli da chi, per ignoranza o per invidia, non sa apprezzarlo; con le «esaminationi» e gli «avvertimenti» si pone l'obiettivo di risvegliare le menti e affinare i giudizi degli studiosi:

Ho poi atteso principalmente a venir per tutto di luogo in luogo esaminando tutte quelle cose, che principalmente importano al giudizio della perfettione in uno scrittore, et con queste considerationi, et annotationi si viene ad aver pienamente difeso l'autore da tutte quelle cose, nelle quali è, o potrebbe essere in qualche parte ripreso, o da i maligni, o da gl'ignoranti, o ancora da i curiosi, et speculativi lettori. Et oltre a ciò si viene tali essaminationi, et avvertimenti a risvegliar i begli ingegni, et a raffinare i giudicii de gli studiosi, onde si tengano per se stessi solleciti, et essercitati nello scrivere perfettamente. Il qual modo di riconoscere, et esaminar le cose severamente, et con giudizio, quanto meno si vede esser tenuto fin qui da coloro che tolgono ad esporre qual si voglia autore, tanto più mi rendo sicuro che sarà gratissimo a gli studiosi universalmente, et non meno a i dotti, che a i mediocri, et etiandio a quei che non sanno lettere, per essere il giudizio naturalmente inestato dalla Natura nelle menti umane, et dalla perfettione di quello son poi nate le regole, et le leggi in ciascuna cosa.<sup>240</sup>